
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali  

 Via Posada, 1   09123 Cagliari  -  tel  070 606 5858   fax  070 606 7800  

 1/4 

CDR 00.02.01.01 

DETERMINAZIONE n. 329 del 3 luglio 2013  prot. 4735 del 2 luglio 2013 

Oggetto:  Pubblicazione delle inserzioni di bandi pubblici e avvisi legali sulla Gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana - Determinazione di aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998; 

VISTA la Legge regionale n. 12 del 23 maggio 2013, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2013); 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 23 maggio 2013, Bilancio di previsione per l’anno 

2013 e bilancio pluriennale per gli anni 2013-2015; 

VISTA la Legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011), in 

particolare il comma 2 dell’art. 21, il quale stabilisce che si provvede al 

trasferimento, ai corrispondenti capitoli di bilancio, delle somme anticipate dalla 

Regione relative alle procedure di attuazione dei programmi operativi regionali e 

ritenute ammissibili ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 

2008, n. 196, con stesse modalità di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

VISTO l’art. 69 della legge regionale 29 gennaio 1994 n. 2, “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione - legge finanziaria 

1994”, che assegna le competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

 Via Posada, 1   09123 Cagliari  -  tel  070 606 5858   fax  070 606 7800  

 2/4 

e settore d’intervento all’Assessorato regionale degli affari generali, personale e 

riforma della Regione; 

VISTI gli artt. 66 e 124 del d.lgs. n. 163 del 2006, che impongono la pubblicazione 

integrale degli avvisi e dei bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale n. 12 del 2013, Finanziaria 2013, che abroga l’art. 22 

della legge regionale n. 5 del 2007 concernente “bandi di gara, esiti, pubblicità”; 

PRECISATO che, per la raccolta e la trasmissione delle inserzioni da pubblicare sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, esiste un elenco di intermediari autorizzati 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, pubblicato sul sito ufficiale dell’IPZS e 

costituito da 17 agenzie abilitate ad operare in modalità telematica; 

ACCERTATO che i concessionari sono tenuti, secondo quanto stabilito dal contratto di 

concessione non esclusiva con l’IPZS, all’applicazione del medesimo tariffario 

corrispondente al prezzo della mera inserzione sulla GURI e che nessun onere 

aggiuntivo è richiesto per la prestazione di eventuali servizi addizionali richiesta 

dall’amministrazione; 

PRESO ATTO dell’operatività, a partire dal 1° marzo  2013, dell’elenco dei soggetti interessati 

alla fornitura di beni e servizi per la Regione ai sensi e per le finalità di cui 

all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006, istituito presso la Direzione 

generale enti locali e finanze - Servizio provveditorato; 

VERIFICATO che alla data odierna nessuna delle citate agenzie autorizzate risulta 

regolarmente iscritta all’elenco dei soggetti interessati alla fornitura di beni e 

servizi per la Regione; 

RILEVATA la necessità di garantire all’amministrazione regionale il servizio di inserzione 

degli avvisi legali e bandi pubblici sulla GURI e di dover, quindi, ricorrere 

all’elenco dei concessionari ufficiali dell’IPZS al fine di individuare il soggetto a cui 

affidare il servizio in oggetto; 

PRECISATO che l’amministrazione è tenuta a sostenere esclusivamente i costi delle inserzioni 

sulla GURI, senza alcun onere aggiuntivo per i servizi ulteriori prestati dalla 

società affidataria; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

 Via Posada, 1   09123 Cagliari  -  tel  070 606 5858   fax  070 606 7800  

 3/4 

VISTO l’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 che consente a ciascuna stazione 

appaltante di affidare direttamente i servizi e le forniture per importi inferiori a 

euro 40.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 9/28 del 23 febbraio 2012, “Disciplina delle acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco degli operatori 

economici; 

VISTO l’art. 9 di tale deliberazione ai sensi del quale il responsabile del procedimento 

seleziona l’operatore nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e 

congruità economica; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la rotazione tra gli operatori economici iscritti 

nell’elenco dell’IPZS, affidare il servizio ad un operatore diverso da quelli che 

hanno gestito fino ad oggi il servizio; 

VISTA la determinazione n. 248 del 13 giugno 2013, con la quale è stato disposto di 

procedere all’individuazione dell’operatore economico idoneo ad offrire il servizio 

di pubblicazione delle inserzioni istituzionali nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, attraverso la procedura dell’affidamento diretto ad uno tra gli 

operatori iscritto nell’elenco ufficiale dell’IPZS, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 

del d. lgs. 163/2006, in ragione del venire a scadenza del contratto stipulato in 

data 13 novembre 2012 con il precedente fornitore concessionario ufficiale 

dell’IPZS; 

VISTA la nota protocollo n. 4517 del 25 giugno 2013, con la quale la società Publinforma 

è stata invitata a manifestare il proprio interesse allo svolgimento del servizio, le 

cui condizioni essenziali sono riportate nello schema di contratto allegato alla 

determinazione a contrarre; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla medesima società, con nota prot. n. 4637 del 

1 luglio 2013, a svolgere il servizio richiesto; 

PRECISATO che il contratto non obbliga l’amministrazione direttamente, ma è condizionato 

all’effettiva richiesta e necessità dei diversi Servizi dell’amministrazione, non 

preventivabile se non in base a stime calcolate sulla base dell’esperienza 

pregressa ed in ogni caso non vincolanti; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio affari generali, bilancio e supporti direzionali 
 

 Via Posada, 1   09123 Cagliari  -  tel  070 606 5858   fax  070 606 7800  

 4/4 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è disposto l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. 163/2006, del servizio di pubblicazione delle 

inserzioni istituzionali nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana alla 

società Publinforma srl, con sede in Barletta (BT), via Ferdinando D’Aragona, 92, 

P.Iva 05866880726, in qualità di concessionario ufficiale dell’Istituto Poligrafico e 

Zecca di Stato. 

ART. 2 Il rapporto contrattuale è regolato dalle condizioni indicate nello schema di 

contratto allegato alla determinazione a contrarre e il contratto cesserà di 

produrre i suoi effetti a seguito del raggiungimento dell’importo massimo di euro 

39.999,00. 

ART. 3 Nelle more della stipula del contratto, è autorizzata l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza delle prestazioni ai sensi dell’art. 11 comma 9 del d.lgs. n. 163 del 

2006, al fine di garantire all’amministrazione regionale continuità dell’erogazione 

del servizio di inserzione degli avvisi legali e bandi pubblici sulla GURI. 

ART. 4 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

 

 

 

                                                                                                       Il Direttore del Servizio 

                                                                                                          Ing. Riccardo Porcu 


